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jaństw o, a które to w arunki ogrom nie rzutują na naszą rzeczyw i
stość.

O statnia część posiada indeksy: nazw  geograficznych w ystępujących  
na m apach i w  tek ście  (185—205), im ion (206—212), autorów  starożyt
nych  (213), fotografij (216) oraz kom entarz do map (213—216). Całe 
dzieło jest starannie w ydane, m apy są barw ne na kredow ym  papie
rze, ilu stracje w yraźne, przejrzysty  druk, w ielobarw na obw oluta i p łó
cienna oprawa. Dobór zdjęć został podyktow any n ie zm ysłem  este
tycznym , lecz koniecznością zilustrow ania postępu k u ltury i cy w ili
zacji św iata  chrześcijańskiego z podkreśleniem  każdorazow ym  now ych  
specyficznych  cech w ystępujących  na przedstaw ianym  i kom entow a
nym  zdjęciu.

Oboje autorow ie A tlasu  są profesoram i U n iw ersytetu  K atolickiego  
w  N im ègue: C hristine M o h r m a n n  jest specjalistką w  filo log ii 
łacińsk iej, natom iast O. F. van der M e e r  jest archeologiem  i h isto
rykiem  sztuki. H. I. M arrou podkreśla w  przedm ow ie, że oboje auto
row ie są n ie  ty lko kom petentnym i uczonym i w  sw ych  dziedzinach: 
są hum anistam i, au tentycznym i spadkobiercam i i kontynuatoram i 
tradycji hum anizm u chrześcijańskiego, odziedziczonego po Ojcach K o
ścioła.

A tlas, który został w ydan y w  języku holenderskim , francuskim , an
gielsk im  i n iem ieckim , jest konieczną i n ieodzow ną pom ocą dla h isto
ryków  starożytności chrześcijańskiej i dla patrologów .

ks. T. A. Z a jk o w sk i

RELIGIOZNAW STW O

Z cztero-i dw uletn im  opóźnieniem  dotarły do polsk ich  ośrodków  
naukow ych d w ie pozycje b ib liograficzne z zakresu islam istyk i, które  
zasługują na krótką w zm iankę recenzyjną.

Y(ouakim ) MOUBARAC, L’Islam , Casterm an 1962, 213 s.

A utor, katolick i islam olog pochodzenia arabskiego, m ający w  sw ym  
dorobku liczne i cenne prace z zakresu zw łaszcza egzegezy tekstów  
koranicznych, szczególn ie w  ujęciu  porów naw czym  z tem atyką biblijną, 
w  sw ej m onografii syn tetycznej ,Is lam ’ podejm uje się charakterystyki 
podstaw ow ych  zagadnień zw iązanych z genezą relig ii M ahom eta (15—■ 
—51), jej doktryną (52— 66), jej praktykam i k u ltyczn ym i (67—96), na
stęp n ie z historyczną ekspansją doktryny m ahom etańskiej w  okresie 
średniow iecznym  (97— 103; 104·—126) i w reszcie  z aktualną sytuacją  
św iata  islam u, perspektyw am i tej relig ii i stosunkiem  do chrystianizm u  
(127—206). Z ałączniki zaw ierają kolejno: tablicę dem ograficzną św iata  
m uzułm ańskiego, sta tystyk i dotyczące islam u w  L ibanie, w ykaz g łów 
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nych św iąt m uzułm ańskich oraz słow nik  w yrażeń islam istycznych  w y 
stępujących  w  książce.

O ile  p ierw sza część książki (L ’Islam des origines et les constantes  
de  l’Is lam ) oraz druga (L ’Is lam m é d ié v a l ) poza cennym i uw agam i in ter
pretacyjnym i autora w  zasadzie n ie w noszą niczego now ego do w iedzy
0 historycznym  islam ie ponad to, co znane jest już z licznych  publika
cji tegot typu  zw łaszcza z ostatnich 10-ciu la t (por. np. L. Gardet, 
J. A. W illiam s, F. Schoun, L. M assignon), o ty le  trzecia część, o is la 
m ie w spółczesnym , jest znacznie w artościow sza a przez to bardziej 
in teresująca z uw agi na podane przez autora zupełn ie now e w iadom o
ści dotyczące sytuacji, roli i zam ierzeń środow iska m uzułm ańskiego  
w  aktualnym  układzie stosunków  relig ijnych , kulturalnych  i po litycz
nych na arenie· św iatow ej.

W proporcji do sw ej objętości książka M oubaraca porusza zbyt 
w ie le  zagadnień, aby m ogły one być rozpracow ane dostatecznie dokład
n ie i w yczerpująco. A utor m ógłby ograniczyć się raczej w yłączn ie  do 
zagadnień poruszonych w  3-ej części jako bardziej oryginalnej i p io
n iersk iej, bez zbytecznego pow tarzania ogóln ie znanych islam istom  
w iadom ości z historii i doktryny m onoteistycznej relig ii M ahom eta. 
Z tego też w zględu w ypada ograniczyć się w  n in iejszych  uw agach do 
niektórych tem atów  dotyczących islam u w spółczesnego. P iętn aście  krót
kich  paragrafów  porusza m ianow icie kolejno następujące zagadnienia: 
rozprzestrzenienie aktualne św iata  m ńzułm ańskiego; tendencje w sp ół
czesnego islam u; zagadnienia ak tualne krajów  m uzułm ańskich (z punktu  
w idzen ia  polityczno-kulturalriego i ekonom icznego); natom iast z punktu  
w idzen ia  ściśle  relig ijnego autor rozw aża stosunek relig ii m ahom etań- 
skiej do re lig ii chrześcijańskiej i m ojżeszow ej (Izraela) i w reszcie  
m ożliw ości ew entualn ego  dialogu m iędzy chrystianizm em  a m ahom e- 
tanizm em  w  oparciu o te  elem enty  doktrynalne, które by  m ogły sta
now ić punkt w yjścia  i płaszczyznę w zajem nego zbliżenia. Jako czyn
n ik i m ogące zbliżyć obydw ie relig ie  autor w ym ienia: genetyczną
1 chronologiczną w spólnotę obydw óch nurtów  relig ijnych  —  chry- 
stianizm u i m ahom etanizm u (dzięki Starem u T estam entow i i E w an
geliom ), następ n ie ■— m onoteizm  w  pojęciu  b ib lijnym  (jedyność Boga  
w  aspekcie m oralno-ascetycznym  teologii) w  przeciw staw ien iu  do bu
dzących kontrow ersje  m etafizycznych  dystynkcji m iędzy naturą a oso
bą, w ysu w an ych  przez teologię chrześcijańską; dalej — studia nad  
P ism am i O bjaw ionym i (m. in. autor w skazuje na prace badaczy m u
zułm ańskich  o tem atyce ew angelijnej oraz prace badaczy chrześci
jańskich  o tem atyce koranicznej); w reszcie — obustronne rozw ażania  
teoretyczne na tem at inspiracji, objaw ienia oraz profetyzm u (biblij
nego i koranicznego). A utor sięga, pow ołując się na M assignona, także  
do m istyk i islam istycznej, jako dom eny, która by m ogła n iezależn ie  
od rozbieżności ściśle  doktrynalnych, stanow ić w spólne dobro duchow e
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chrystianizm u i islam izm u, oraz na podobne ujm ow anie przez oba sy 
stem y roli i godności M aryi M atki Jezusa, której pow ołanie, zarówno 
w edług E w angelii jak i Koranu, dokonało się poprzez .znaki’, ,S ło w o ’ 
(K alim at)  i za przyczyną ,Ducha’ (Św iętego — Rüh al-Qudüs).  W za
k resie  tych  zagadnień autor dostrzega elem enty , które w ystęp ują  w  po
dobnych ujęciach  zarów no w  doktrynie chrystianizm u jak i doktrynie  
islam izm u i dzięki tem u m ogą być punktem  w yjścia  dla ew entualnego  
dialogu zbliżającego obydw a obozy. W konkluzji autor charakteryzuje  
nastroje i stosunki ogólno-relig ijn e w  krajach islam u kończąc w yrazam i 
optym izm u, iż istn ieją  m uzułm ańscy interlokutorzy, chętn i dla przepro
w adzenia ew entualnego  dialogu z chrystianizm em , dialogu dobrej w oli, 
w zajem nego szacunku i życzliw ości.

K siążka M oubraca dla czyteln ika n ie -islam isty  stanow i w artościow ą  
in form ację dającą ogólny obraz relig ii M ahom eta i jako taka zasługuje  
na spopularyzow anie, naw et na terenie polskim . N atom iast ze w zględu  
na sw oją ostatn ią część, o is lam ie w spółczesnym  i jego stosunku do 
chrystianizm u, m oże ona stanow ić dla badacza-islam isty  punkt w yjścia  
do rozważań bardziej szczegółow ych w  zakresie raczej pobieżnie i  ogól
n ikow o om ów ionych w  niej tem atów . N iew ątp liw ie  D eklaracja Soboru 
Wat. II z dn. 28. X . 1965 r. o stosunku K ościoła do relig ii n iechrześ
cijańsk ich , ogłoszona w  trzy la ta  po w ydaniu  książki M oubaraca, s ta 
w iając om ów ione zagadnienia w  now ym  św ietle , m oże być do tego  
szczególną zachętą i pomocą.

Ks. J e rzy  N osow sk i

A. J. ARBERRY: A spects o f Islam ie C ivilisation  (As D epicted in the  
O riginal T exts), London 1964, s. 408

Autor, który p ośw ięcił studiom  nad cyw ilizacją  i kulturą islam u  
ponad 30 lat, w  om aw ianej książce zaprezentow ał fragm enty doko
nanych przez sieb ie  przekładów  z literatury islam u (arabskiej i per
skiej) z zam iarem  zilustrow ania autentycznym i źródłam i g łów nych  
nurtów  ideologicznych tej religii. M ateriał u system atyzow any ze w zg lę
du na różne aspekty tem atyczne odzw ierciedla bogactw o i rozm aitości 
cyw ilizacji islam u począw szy od genezy tej re lig ii aż po dzień dzisiej
szy. A utor usiłuje m ożliw ie w iernym  i w n ik liw ym  przekładem  tekstów  
pochodzących od w yb itn ych  pisarzy m uzułm ańskich, oddać głęb ię ich  
przeżyć a jednocześnie duchow ość całego życia środow iska m uzułm ań
skiego pozostającego na przestrzeni h istorii pod w iększym  lub m niejszym  
w p ływ em  sw ych  ideow ych  i duchow ych przyw ódców . C harakter ogólny  
dzieła, zam iary i cele autora, zbieżne są z analogiczną pracą A. J e f 
f e r y  (A R eader  on Islam, Hague 1962), jakkolw iek  w ybór tekstów  jest 
inny w  obydw u książkach.


